
 

COPIA 

   

UNIONE MONTANA 
della VAL GALLENCA 

(Comuni di Prascorsano, Pertusio, San Colombano Belmonte, Canischio e Valperga) 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________________________________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

 
GIUNTA DELL’UNIONE N. 6 DEL 31/01/2019 

 
 

 
______________________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA 2019-2021           
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì trentuno del mese di gennaio alle ore diciannove e minuti 
quaranta nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Prascorsano, regolarmente convocata, si è riunita 
la Giunta dell’Unione Montana della Val Gallenca, nelle persone dei Signori:  

 

 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   
ROLANDO PERINO Piero Presidente Sì 

ROSA CARDINAL Riccardo Giuseppe Vice Presidente Sì 

FRANCISCA Gabriele Assessore Giust. 

CRESTO Antonio Assessore Sì 

ARCESTO Walter Giovanni Assessore Sì 

   
 Totale Presenti: 4 
 Totale Assenti: 1 
   

 
Assiste alla seduta il Segretario dell’Unione Sig.ra DEL SORDO dott.ssa Gaetana. 
 
Il Presidente ROLANDO PERINO Piero, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Delibera della Giunta dell’Unione n. 6 del 31/01/2019 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E DELLA TRASPARENZA 2019-2021           
 

 
 

LA GIUNTA DELL’ UNIONE 
 
 

Richiamata la legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che prevede che le singole amministrazioni provvedano all’adozione del Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione ed al relativo aggiornamento annuale;  
 
Visto l’articolo 1, comma 8 della  sopra citata Legge n. 190/2012 ai sensi del quale la competenza ad adottare il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione è della Giunta dell’Unione, anche alla luce dello stretto collegamento tra il Piano in argomento e i 
documenti di programmazione previsti nel Piano Nazionale Anticorruzione;  
 
Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 con la quale è stato approvato  il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 
(PNA) che contiene, nella parte speciale, l’approfondimento per le Unioni di Comuni ; 

- la deliberazione ANAC n. 1208 del 22 settembre 2017 con la quale è stato approvato  in via definitiva l’aggiornamento 2017 al 
Piano Nazionale Anticorruzione 2016 (PNA); 

- la deliberazione ANAC n. 1074 del 21 novembre  2018 con la quale è stato approvato  in via definitiva  l’aggiornamento 2018 
al Piano Nazionale Anticorruzione; 

 
Richiamati: 
- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione  e per la trasparenza 2017/2019, approvato con deliberazione della Giunta 
Unionale n. 33/2017; 
- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018/2020, approvato con deliberazione della Giunta 
Unionale n. 22/2018; 
- i decreti del Presidente dell’Unione n. 6/2016 e n. 4/2018di nomina della dott.ssa Gaetana Del Sordo, Segretario dell’Unione, 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
 
Dato atto che è stata avviata una procedura aperta di partecipazione per la richiesta di contributi specifici per l’aggiornamento del Piano 
in oggetto, mediante pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale dell’ente, e che nel termine stabilito è pervenuta n. 1 
proposta al redigendo PTPCT; 
 
Vista la suddetta proposta, del sig. Pezzetti Tonion Francesco, acquisita al protocollo dell’Unione al n. 66 del 22.01.2019 , che qui si 
riporta, omessi gli allegati:  
“ Pertusio, domenica 20 gennaio 2019  Al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Unione 
Montana Val Gallenca (TO) via PEC umvg@cert.ruparpiemonte.it  OGGETTO: PROPOSTE IN MERITO AL PIANO 
TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2019 – 2021. Il sottoscritto 
PEZZETTI TONION Francesco nato a …omissis…., in qualità di privato cittadino residente presso il Comune di Pertusio 
facente parte dell’Unione Montana Val Gallenca,  PRESO ATTO  che dopo ben 11 mesi di corrispondenze senza esito concreto, 
intercorse per l’intero anno 2018 tra lo scrivente ed il Comune di Pertusio, è stato dichiarato dal Primo Cittadino/Responsabile del 
Servizio Tecnico Antonio Cresto, che il Ns. Comune  “non dispone di alcun Segretario Comunale titolare o reggente della Sede, 
né conseguentemente, del responsabile per la Prevenzione della Corruzione”, PRECISATO CHE  la Legge 190/2012, art. 1, 
comma 7 ha previsto che nelle unioni di comuni, può essere nominato un unico responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza e che tale soluzione è stata richiamata da ANAC nell’approfondimento dedicato ai  piccoli Comuni nel PNA 2016 
FORMULA le seguenti proposte al fine della redazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
2019 – 2021 dell’ Unione Montana Val Gallenca: 

a) “poiché nell’attuale P.T.P.C.T. al CAPO II – Art. 2 nell’Unione Montana della Val Gallenca gli incarichi di responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza coincidono nella figura del Segretario, come da Decreto del Presidente dell’Ente,” 

chiede “che sia specificatamente riportato per iscritto  che, nei comuni accorpati nell’Unione Montana della Val Gallenca, che non 

dispongono singolarmente di alcun Segretario Comunale titolare o reggente della Sede, né conseguentemente, del Responsabile per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, tale figura coincide con il Segretario dell’U.M.V.G., attualmente Dott.ssa Gaetana 

DEL SORDO”; CON ESPRESSO RIFERIMENTO AL COMUNE DI PERTUSIO CHIEDO QUANTO SEGUE: 

b) in merito al “Protocollo Informatico” evidenzio la necessità di produrre su tutti i documenti, data e protocollo impressi 

digitalmente, in sostituzione dei timbri apposti a mano, poiché la mia ultima nota prot. n. 09 del 03 gennaio 2019 (vedasi ALLEGATO 

1), forse è stata protocollata invece il 02 gennaio 2019 (vedasi confronto con ALLEGATO 2, parte evidenziata in arancione); 

c) le corrispondenze trasmesse via PEC devono essere protocollate in ordine cronologico di arrivo e/o partenza, in relazione a data ed 

orario di trasmissione e/o ricevimento, senza eccezione alcuna. Segnalo infatti che una delle mie note PEC del 20 ottobre 2018 (vedasi 

ALLEGATO 3) è stata protocollata successivamente ad altra nota del 21 ottobre 2018 (inerente una PEC di “nota spese”, inviata 



dall’ex segretario di Pertusio Alberto Corsini). …omissis … Pertusio, domenica 20 gennaio 2019 Il Dichiarante (PEZZETTI Tonion 

Francesco) Pezzetti Tonion Francesco; 

 
Vista la nota prot. n. 82 del 28.01.2019 con la quale il Presidente dell’Unione ha portato la proposta in merito al P.T.P.C.T. 2019 - 2021 
di cui trattasi, a conoscenza dei Sindaci dei Comuni che ne fanno parte, con richiesta di comunicare le relative valutazioni; 
 
Preso atto che tutti i Sindaci dei Comuni facenti parte dell’Unione hanno comunicato che non intendono avvalersi, per le funzioni di 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dei loro rispettivi Comuni, del Segretario dell’Unione, come da 
note prot. n. 228 del 29.01.2019 del Comune di San Colombano Belmonte, prot. n. 725 del 29.01.2019 del Comune di Valperga, prot. 
n.  203 del 29.01.2019 del Comune di Canischio, prot. n. 294 del 31.01.2019 del Comune di Prascorsano; prot. n. 166 del 31.01.2019 del 
Comune di Pertusio;  
 
Considerato che, in merito alla proposta pervenuta, questa Amministrazione non ritiene, pertanto, di dare alla stessa accoglimento; 
 
Vista la proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza - aggiornamento 2019/2021, predisposto e 
presentato dal Segretario dell’Unione nella sua veste di Responsabile per la prevenzione della corruzione di questa amministrazione 
unionale e ritenuto di farla propria;  
 
Visto il parere favorevole del Segretario dell’Unione in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai 
regolamenti ed ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., allegati al presente atto;  
  
Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese,  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Di non accogliere, per le motivazioni in narrativa riportate, la proposta di aggiornamento del P.T.P.C.T. 2019 -2021 dell’Unione, 
pervenuta dal soggetto come sopra indicato; 
 
Di approvare l’allegato Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) – aggiornamento 2019 - 
2021, proposto dal Segretario dell’Unione nella sua qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.  
 
Di dare atto che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria ed è privo di effetti diretti ed indiretti sulla situazione 
economico – finanziaria e sul patrimonio dell’Ente; 
 
Di procedere a:  

a) la pubblicazione di detto Piano sul sito istituzionale dell’Unione, nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”;  

b) la comunicazione ai titolari di posizione organizzativa e ai dipendenti dell’Ente.  
  
 
Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile a sensi dell’art.134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 

 
 

 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 
 F.to ROLANDO PERINO Piero  

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to  DEL SORDO dott.ssa Gaetana 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale 
dell’Unione Montana della Val Gallenca nell’apposito link ALBO PRETORIO (art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n. 69) per  rimanervi 15 giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 20-feb-
2019, come previsto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Prascorsano, li 20-feb-2019 
 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to  DEL SORDO Dott.ssa Gaetana  

 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00)  
  
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 20-feb-2019 giorno di pubblicazione 
ai Capigruppo Consiliari.  
  
Prascorsano, lì 20-feb-2019 
 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 F.to DEL SORDO dott.ssa Gaetana 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data                                        per la scadenza 
dei 10 giorni della pubblicazione. 
 
 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to  DEL SORDO dott.ssa Gaetana 

  
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Prascorsano, li 20-feb-2019  

 

 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
  DEL SORDO dr. Gaetana 
 


